c] Approba-
tur per Alb
& Pau.

Emptor vt tollat rē venditam: a-
ctio ex vēdito cōuenitur. Bart.

IX. POMPONIVS libro vicesi-
mo ad Sabinum.

Sis qui lapides ex fundo eme-
rit, tollere eos nolit: ex vendito
agi cum eo potest, vt eos tollat. f

Duas actiones eiusdem speciei,
competentes eidem ad diuersa,
possunt simul in eodē libello cu-
mulari. Bartolus.

X. VLPIANVS libro quadragen-
tesimo ad Sabinum.

Non est nouū, vt due obli-
gationes in eiusdem persona
de eadē re concurrāt. Cum enim
is qui vēditore obligatū habebat,
ei qui eundē vēditorem obligatū
habebat, heres extiterit: constat
duas esse actiones in eiusdē perso-
na cōcurrentes, propriā, & herē-
ditariā: & debere heredem insti-
tutum, si velit separatim duarum
actionum cōmodo vt, antē aditā
hereditatem proprium venditorē
conuenire, deinde adita heredita-
te hereditarium. Quod si prius a-
dierit hereditatem, unam quidem
actionem mouere potest: sed ita
vt per eam vtriusque contractus
sentiat commodum. Ex cōtrario
quōque si venditor venditori he-
res extiterit, palam est duas cui-
ctiones eum^k prestare debere.

Jurisconsultus præmittit quædā
circa naturam actionis ex empto
& vendito, nunc ordinate incipit
tractare de natura actionis ex em-
pto in omnibus capitibus suis vs-
que ad. l. Iulianus. §. ex vēdito. ibi
tractat de natura actionis ex ven-
dito vsque ad fin. l. postea tractat
quæstiones extraordinarias circa
materiā. & breuiter. h. d. Actio ex
empto competit emptori ad præ-
missa. & ad ea quæ veniūt ex natu-
ra cōtractus, hoc est quod res tra-
datur, & de euictiōe obligetur. B.

XI. IDEM libro 32. ad Edictum.

Ex empto actione is qui emit
vtitur. Et in primis sciendū est,
in hoc iudicio id demum deduci,
quod prestari cōuenit. Cum enim
sit bonæ fidei iudicium, nihil ma-
gis^l bonæ fidei cōgruit, quā id
prestari quod inter cōtrahētes a-
ctū est. Quod si nihil cōuenit: tūc
ea prestabuntur, quæ naturaliter
insunt hui^o iudicij potestate. m Et
in primis ipsam rē prestare vēdi-
torē oportet: id est tradere. Quæ
res, si quidem dominus fuit ven-
ditor, facit ad emptorem domi-
nū. si nō fuit, tantum euictionis n

l. generaliter. & .l. si re.
& de duobus re. l. si
reus. Dic ergo quod
hæc sit ratio minuē-
darum litium: ar. supra
pro soc. l. cū duobus. d.
§. si plures. & fam. erci.
heredes. §. j. & infra de
iniur. prætor edixit. §. si
mihi. & potero vnam
quam volam eligere:
vt infra de lega. j. si mi-
hi & tibi. in princ. quæ
est argu. contra. Azo.

d] Aliās inci-
pit, si fra-
tres.

ADDITIO. Tu dic
quod istud non est ve-
rum: quia vtraq; pro-
ponitur: nec ob. l. si mi-
hi & tibi. quia ibi per
electionem vnus alte-
ra tollitur, quod nō est
hic, secundum Barto-
k Eum. id est vendito-
rem. & facit infra de e-
uic. l. serui venditor.

† Glof. in ca.
querelam.
extra de eie-
ctio. adducit
hanc legē in
argu. quod
duæ actio-
nes possunt
poni in eodē
libello.

CASVS

Ex empto.] CASVS
vsque ad. §. si quis
est satis planus. [S I
Q V I S.] Pro virgine
vendidisti ancillā cor-
ruptam sciēs, mihi cre-
denti eam virginem. a-
gam ad resoluendam
emptionem: non quia
sit vitiosa vel morbo-
sa, sed quia me decepi-
sti. [I S Q V I.] Vendō
tibi vinum. tu dedisti
mihi anulum nomine
arrarum. si emptio cō-
sensu nostro dissolu-
tur, reddam tibi anulū
act. ex empto. Quid au-
tem si emptio comple-
ta sit re tradita, & præ-
tio numerato, quæ act.
repetes anulum tuum?
Et respond. quod con-
dici potest, & agi act.
ex empto ad reddē-
dum anulū. [B T I A M.]
Venditor serui multa
debet promittere em-
ptori. primò quod nō
sit fugitiuus. secundò
quod sit noxa solu-
tus. tertio vt liceat ha-
bere emptori. Cetera
vide hie in glo. Viuia-
nus.

l Nihil magis. hyper-
bolica locutio: vt su-
pra de pact. l. j. in prin.
Accursius.

m Potestate. quæ au-
tem hæc sint, subiicit;
& in primis & c. Accur-
sius.

n Euictionis. non au-
tem faciet dominum:
vt & infra de re. per-
mu. l. j. circa princip. &
infra de acquir. re. do.
l. traditio.

a] Ille. §. po-
nus contra-
riatur secu-
dum Pau.

Casum po-
nit.

b] Idē Alber.

a Pretium. hoc ad vtrunq; prædictū casum refertur: vt. s. de cōtrah. emp. l. vt res. & l. quod vēdidit & j. eo. l. Iulianus. §. offerri.

b Facere cogitur. Sed quæ est ratio quod d emptor cogitur, non autem venditor, facere rem accipientis? Respon. latius tenetur emptor, & ideo in hoc adstringitur: sed venditor in specie, & ideo releuatur in hoc, vt ar.

s. de iureiu. l. eum qui. & sic alibi qui certum hominē promittit, statu liberum dando liberatur: vt. j. de statuli. l. statuliberū de medio. §. illud. sed in genere nō, sic vt. j. de solu. qui decē. §. fi. & §. qui hominē. & l. cū quis. §. iij. secundū H. & facit ad solutionem istam. j. de euic. heres seruum.

c Contineri. vt ex empto agatur ad redhibendum. i. ad resoluendum contractum quādoq; vt. j. ead. l. §. si quis virginem. & §. is qui vīna. non tamen dico quod pro vitiis & morbis agi possit iure ciuili ad redhibendum, nisi pro seruo fugitio. sed agitur ædil. edic. vt not. j. de ædil. edic. sciendum. §. dictum. Azo.

d Esse. id est edere, seu comedere. Azo.

e Mulier. id est corrupta. Accursus.

f Non esse. i. actionem redhibitoria, cum non sit morbosa vel vitiosa: aliā haberet locum redhibitoria: vt. j. de ædil. edic. l. ædiles aiūt. §. idēq; refert. Accur.

g Ad resoluendam. valebat enim: vt. s. de cōtrahen. emp. alioquin. §. quod si ego me. & facit. j. prox. §.

h Ad distraendam. vt & s. prox. §. & venditori ex vendito: vt. j. de

ædili. edic. l. cū autem. circa prin. ibi, quod sine iudice & c. Sed nonne ipso iure solo cōsensu iam distracta est? Certē sic. Dic ergo, agatur vt distrahat in eo quod de facto præcessit. i. arte datio vt reddatur, & instrumēta emptionis cassentur. de iure enim non rescinditur, cū ipso iure sit nulla: & id quod nullum est, rescindi non potest: vt. j. de iniusto rup. testa. l. nam & si.

i Cōdici poterit. conditione ob causam. Sed contra. s. vñ fr. quē admo. ca. l. fin. Sol. hīc erat venditor & fur quātum ad anulum quem domino inuito contractabat: vel condicit ratione possessionis venditor. Vel dic, hīc transtulit dominium in accipientem ob contractum. Item no. hīc, secundum quosdam, arg. quod cōdictio ob cau. habet locum in cōtractibus nominatis. Sed tu dic contra: vt. j. de re permu. l. j. in fi. & C. de contrahen. emp. l. si nō donationis. & dixi. s. de condic. ob cau. l. fi. **ADDITIONO.** Solut. dic quod hīc datur pro arra, sed arra nō est contractus nominatus. nec obstat quod veniūt in actione ex empto, quia illud verū sicut cætera pacta incontinenti appositā, non tamen quod stare de per se contractus arræ & c. secundum Bart. hīc.

k Præstare emptori. id est, promittere debet venditor emptori: vt hīc, & C. eo. l. emptori, sed si non promisit ignorans quanto minoris erat empturus, tenetur sciens in omne interesse: vt. j. eo. l. Iulianus. §. item qui furem.

l Etiam si alienum. non solūm si suum: vt hīc, & infra de euic. l. euicta. §. fin. in fine.

m Noxiisque. scilicet aliis. i. quod nec furtum nec aliud tale maleficiū cōmiserit, pro quo debeat dari pro noxa: vt hīc, & j. de ædil. edic. l. quis sit fugitiuus. §. quod aiunt. eū autē furem nō esse pmittēdo nō videtur teneri. a j. e. Iulianus. §. circa furē & c. sed si

nomine vēditorē obligat: si modō pretiū^a est numeratū, aut eo nomine satisfactū. Emptor autē nūmos venditoris facere cogitur. **b**

Actio ex empto datur quādoq; vt res vendita redhibeatur. Bart.

Redhibitionem quoque contineri^c empti iudicio, & Labeo & Sabinus putāt, & nos probamus. Animalium quoque venditor cauere debet, ea sana præstari. Et qui iumēta vendidit: solet ita promittere, † esse, † bibere vt oportet.

Si emptor errauit in qualitate rei venditorē sciente, quam si sciuisset, nō emisset, hac actione agitur ad resoluendū cōtractū. Bart.

Si quis virginem se emere putasset, cum mulier^e venisset, & sciēs errare eum vēditor passus sit, redhibitionem quidem ex hac causa non esse: † veruntamen ex empto competere actionem ad resoluendam^s emptionem, vt pretio restituito mulier reddatur.

Hæc actio datur ad resoluendū contractum, quādo hoc est actū, & pro restitutione pretij seu arrarum: quo casu concurrat cum cōdictione ob causam. Barto.

Is qui vīna emit, arræ nomine certam summā dedit: postea conuenerat vt emptio irrita fieret. Iulianus ex empto agi posse ait vt arra restituatur, vt ilēmque esse actionē ex empto etiā ad distrahendam, ^h inquit, emptionem. Ego illud quero, si annulus datus sit ar

fuerit promissū, tenet promissio: vt. j. de ædil. edic. q. si nolit. §. j. nec est inutilis ratione impossibilitatis: vt. j. de euic. si ita quis. Acc.

n Ab omnibus. scilicet solutus. vel dic, ab omnibus scilicet sapiētibus receptum est.

o Caueatur. quid autem in hac cautione veniat, dic vt infra eod.

l. prox. §. qui autem. **p** Tradatur ei possessio. non præcisē: licet hoc quidā dicant: sed vt ad interesse dānetur, nisi tradat, vt subiicit, & dixi. s. e. l. j. hīc autē cauebatur de tradēdo, quia in diem debuerat fieri traditio. **q** Tradētē. cū dies tradendi venit, vel quasi. **r** Quanti. supple condemnari venditorem, quanti & c.

Venditor tenetur præstare seruū non esse fugitiuum, furtiuum, vel noxiis obligatum. Bart.

Venditorem, etiam si ignorans vēdiderit, fugitiuum nō esse præstare emptori^k oportere Neratius ait. Idem Neratius, etiā si alienū^l seruū vēdideris, furtis noxiisque^m solutū præstare te debere, ab omnibusⁿ receptum ait: & ex empto actionē esse, vt habere licere emptori caueatur, ^o sed & vt tradatur ei possessio. **p**

Si non obseruetur quod debet, actio ex empto cōmittitur ad interesse totale: & de eo deducitur interesse particulare quod præstitum est, si soluat pecunia. secus si ipsa res traditur, Bartolus.

Idem ait non tradentē, ^q quātū^r intersit^r condemnari: satis autem non dantē, ^r quanti plurimū^s auctorem periclitari oportet. Idem Neratius ait, propter omnia hæc satis esse, quod plurimum est præstari: id est, vt sequentibus actionibus, ^u deducto eo quod præstitum est, lis^x æstimetur. Idem

tra venditorem. sed licet damnetur venditor quia de euictione non cauet, vt dictū est: differtur tamen exactio donec certum sit quanti ipse periclitetur: vt. s. ad. l. Aquil. l. in lege. videtur tamen contrariū innui hīc statim. dicit enim, quod præstitū est. sic & j. de euic. l. ij. Sed expone quod hīc subiicit. i. præstari^b iussum. & caue tibi, quia prauē hæc litera loqui videtur. f. vt qui cōsecutus est interesse, ideo q. nō traditur, possit agere ad cautionē. quod apertē falsum est: vt. j. l. prox. §. Cassius. Quid enim mea interest caueri, cū nō seruū sed interesse habeā? alio ergo casu dicit. sed si ideo prius agā vt caueat, & quia nō cauit seruū solutū esse noxiis, & cōsequar pone. x. postea experiar, vt caueatur de euictione, vel vt tradat, debet æstimari totum interesse meū, quod est (pone in. xx.) si res nō traderetur: sed quia cōsecut^r sum. x. eis cōputatis in aliis. x. sit cōdenatio, & ita habebō totū interesse i. xx. nec vltra debet vēditor ppter cōsequētes actiones vel cautiones damnari: vt hīc, & j. de euic. l. quia dicitur. & l. cū fundus. Acc.

u sequētib; actionibus. id est actione sequēti loco proposita propter aliam cautionem, vel actionem competenti nomine sequētium cautionum. Azo. **x** Lis. facta collatione omnium. & dic casum hīc & sequēti respō. sic, secundū Io. Si quid vēditor emptori præstiterit, fortē quia nō cauebat, vel fortē quia seruus fugitiu^r erat: & cōueniatur modō quia nō tradidit, vel quia noxiis solutus nō sit: deducto eo quod præstitit, in residuū fiet cōdenatio. Idē videbatur & si cauit: & modō quia nō tradidit, vel quia noxiis solut^r nō sit, cōueniatur, quasi tantū faciat cauisse, quātū quia nō cauit soluisse. sed nō est ita. nā vbi cauit, nulla fit deductio. si verō quia nō cauebat quid præstitit, deducitur hoc quod præstitit, si postea conueniatur.

l. prox. §. qui autem.

p Tradatur ei possessio. non præcisē: licet hoc quidā dicant: sed vt ad interesse dānetur, nisi tradat, vt subiicit, & dixi. s. e. l. j. hīc autē cauebatur de tradēdo, quia in diem debuerat fieri traditio.

q Tradētē. cū dies tradendi venit, vel quasi.

r Quanti. supple condemnari venditorem, quanti & c.

s Interfit. s. singulariter: vt. s. l. j. in prin.

t Satis autē non dantē. s. de prædictis, vel de euictione. & accipitur satisfactio pro nuda promissione. nā cū fideiussore satisfacere nō tenetur: vt. j. de præto. stip. l. j. in fi. & j. de euic. l. emptori. Vel fortē hic iam erat mota quæstio in limine cōtractus, & ideo fideiussor dari debet: vt. s. de peri. & cō.

rei vend. l. pe. §. ante. Et not. q. duplex est hæc litera, auctore & actorem. secundū primā sic lege: Satis autē nō dantem auctorem. i. vēditorem qui est emptori auctor, oportet dam-

nari quanti plurimi interest emptoris. secundum aliā sic: Satis autē non dantem dicēdum est condemnari quanti plurimū oportet periclitari emptorem siue actore. nā emptor dicitur actor, qui agit contra

auctorem. sed licet damnetur venditor quia de euictione non cauet, vt dictū est: differtur tamen exactio donec certum sit quanti ipse periclitetur: vt. s. ad. l. Aquil. l. in lege. videtur tamen contrariū innui hīc statim. dicit enim, quod præstitū est. sic & j. de euic. l. ij. Sed expone quod hīc subiicit. i. præstari^b iussum. & caue tibi, quia prauē hæc litera loqui videtur. f. vt qui cōsecutus est interesse, ideo q. nō traditur, possit agere ad cautionē. quod apertē falsum est: vt. j. l. prox. §. Cassius. Quid enim mea interest caueri, cū nō seruū sed interesse habeā? alio ergo casu dicit. sed si ideo prius agā vt caueat, & quia nō cauit seruū solutū esse noxiis, & cōsequar pone. x. postea experiar, vt caueatur de euictione, vel vt tradat, debet æstimari totum interesse meū, quod est (pone in. xx.) si res nō traderetur: sed quia cōsecut^r sum. x. eis cōputatis in aliis. x. sit cōdenatio, & ita habebō totū interesse i. xx. nec vltra debet vēditor ppter cōsequētes actiones vel cautiones damnari: vt hīc, & j. de euic. l. quia dicitur. & l. cū fundus. Acc.

u sequētib; actionibus. id est actione sequēti loco proposita propter aliam cautionem, vel actionem competenti nomine sequētium cautionum. Azo.

x Lis. facta collatione omnium. & dic casum hīc & sequēti respō. sic, secundū Io. Si quid vēditor emptori præstiterit, fortē quia nō cauebat, vel fortē quia seruus fugitiu^r erat: & cōueniatur modō quia nō tradidit, vel quia noxiis solutus nō sit: deducto eo quod præstitit, in residuū fiet cōdenatio. Idē videbatur & si cauit: & modō quia nō tradidit, vel quia noxiis solut^r nō sit, cōueniatur, quasi tantū faciat cauisse, quātū quia nō cauit soluisse. sed nō est ita. nā vbi cauit, nulla fit deductio. si verō quia nō cauebat quid præstitit, deducitur hoc quod præstitit, si postea conueniatur.

nam quanti plurimi interest emptoris. secundum aliā sic: Satis autē non dantem dicēdum est condemnari quanti plurimū oportet periclitari emptorem siue actore. nā emptor dicitur actor, qui agit contra auctorem. sed licet damnetur venditor quia de euictione non cauet, vt dictū est: differtur tamen exactio donec certum sit quanti ipse periclitetur: vt. s. ad. l. Aquil. l. in lege. videtur tamen contrariū innui hīc statim. dicit enim, quod præstitū est. sic & j. de euic. l. ij. Sed expone quod hīc subiicit. i. præstari^b iussum. & caue tibi, quia prauē hæc litera loqui videtur. f. vt qui cōsecutus est interesse, ideo q. nō traditur, possit agere ad cautionē. quod apertē falsum est: vt. j. l. prox. §. Cassius. Quid enim mea interest caueri, cū nō seruū sed interesse habeā? alio ergo casu dicit. sed si ideo prius agā vt caueat, & quia nō cauit seruū solutū esse noxiis, & cōsequar pone. x. postea experiar, vt caueatur de euictione, vel vt tradat, debet æstimari totum interesse meū, quod est (pone in. xx.) si res nō traderetur: sed quia cōsecut^r sum. x. eis cōputatis in aliis. x. sit cōdenatio, & ita habebō totū interesse i. xx. nec vltra debet vēditor ppter cōsequētes actiones vel cautiones damnari: vt hīc, & j. de euic. l. quia dicitur. & l. cū fundus. Acc.

u sequētib; actionibus. id est actione sequēti loco proposita propter aliam cautionem, vel actionem competenti nomine sequētium cautionum. Azo.

x Lis. facta collatione omnium. & dic casum hīc & sequēti respō. sic, secundū Io. Si quid vēditor emptori præstiterit, fortē quia nō cauebat, vel fortē quia seruus fugitiu^r erat: & cōueniatur modō quia nō tradidit, vel quia noxiis solutus nō sit: deducto eo quod præstitit, in residuū fiet cōdenatio. Idē videbatur & si cauit: & modō quia nō tradidit, vel quia noxiis solut^r nō sit, cōueniatur, quasi tantū faciat cauisse, quātū quia nō cauit soluisse. sed nō est ita. nā vbi cauit, nulla fit deductio. si verō quia nō cauebat quid præstitit, deducitur hoc quod præstitit, si postea conueniatur.

Casum ponit.

† vel ex Ma milij formulis Hodie esse bibere esse Var. de re rustica.

a) Sequitur hanc glof. Albe & Bar.

* Sic Flor. te Et non vt Bud. restituere quātū plurimo.

b) Imò stat proprie. Albe.

a Non praestetur. id est aliqua istarum cautionum. Accursius.

b Cum caetera. id est caeterorum nomine promissio, sed non datio. plus enim facit datio quam promissio. Al. & Bul. Sed alij dicunt hic nullo deducto, id est de praestandis cautionibus. Tertij dicunt, quod praestita per iudicem deducuntur, sine iudice non, sed emptori agenti ex tali condonatione, doli exceptio opponitur. Alij construunt sic: caetera facta sunt, nullo deducto de caeteris, id est, nullo remanere quod non sit factum, solius praestandi condonatio fiat. prima verior est. Accursius.

1 In vulg. est l. emptorē.

Emptorem. **J. CASVS.**

Vendidisti mihi seruū, & promissisti noxa solutum. postea apparuit eum fecisse furtum Titio, qui Titius egit contra me, & ego ei satisfeci, vel tradendo seruū, vel dando. x. queritur, quid à venditore consequar? Et respon. quod min^o est, scilicet vt quantū fuit aestimatio serui, vel aestimatio dāni. & hoc si agam ex empto, siue ex promissione mihi facta noxa solutum. Postea dicit, siue defendi in causa noxali, siue non defendi, quia erat notorium delictū serui: agā praedicto modo.

[I D E M.] Vēditor licet dominium non teneatur trāsferre in emptorem, tamen poss. debet trāsferre. aliās tenetur ex empto venditori. [C A S I V S.] Vendidisti mihi Stichū, & promissisti non esse fugitiuum, & de euict. sub pēna dupli. postea, euictus est, & egi ad duplam, queritur an nihilo minus agam ex aliis stipulationibus, & sit fugitiuus: Dicitur quod nō. [I V L I A N V S.] Aliquando euenit quod re euicta non possit agi ad duplam, sed ex empto, vt in duobus exemplis. Primum, vendidisti mihi seruū hoc pacto, vt vsque ad mensem cauerem de dupla, & vltra non tenerer ad aliquid. volo: si lapsus est mensis, & postea res euicta est, an agam de euictione. queritur. Et respon. quod sic ex empto, si sciens alienum vendidisti. aliās in nihilum. Secundum exemplum est in creditore qui vendit pignus. nam de euictione non tenetur ad duplā, vel ex empto ad pretium, nisi sciens rem non sibi obligatam vendidit. tūc enim ex empto tenetur. [Q V I A V T E M H A B E R E.]

Vendidisti mihi fundum, promissisti mihi habere licere. postea quidam alius mihi euincit. an tenearis? Et respon. aut promissisti habere licere per quoscunque: & planum est quia teneris pro facto omnium, si res euincatur, licet videatur talis promissio continere simplex abnutium: sed non est verū, quia ex natura venditionis competit hoc fieri. Si verò per te heredesve tuos, tunc non teneris etiam ad pretium reddendum extraneo euiciente secundum quosdam: sed verius est hoc casu teneri ad pretium reddendum, sicut in hoc alio casu secundo, scilicet si fuit actum quod de euictio. non tenearis. nam re euicta teneris saltē ad pretium. Tertio, si expressē fuit actum, vt etiam de pretio nō tenearis. Respon. valet pactum, & stultē emo quasi spem: sicut si emerim iactum retis, quo casu si nihil cepit, nihil habeo, neque tamē repetitur pretium: imò si non est solutum, teneor soluere. sed in superioribus casibus, scilicet quādo per te & tuos promissisti ha-

Qui ex aliquo casu de euictione

rectē ait, si quid horum non praestetur, cum caetera facta sint: nullo deducto condemnationem faciendam.

Qui non defendit rem emptā, hac actione ager, si notorium erat emētem habere iniustitiam. Bartolus.

Idem libro secundo Responso-

rum ait, emptorem noxali iudicio condemnatum, ex empto actione id tantum consequi, quāto minimo defungi potuit. Idemque putat & si ex stipulatu ager: & siue defendat noxali iudicio, siue non, quia manifestū fuit noxium seruū fuisse, nihilo minus vel ex stipulatu, vel ex empto agere posse.

Emptor debet effici potior in causa possessionis. Bart.

Idem Neratius ait, venditorem in re tradenda debere praestare emptori, vt in lite de possessione potior sit. Sed Iulianus libro quin-

to decimo Digestorū probat, nec videri traditum, si superior in possessione emptor futurus non sit. erit igitur ex empto actio, nisi hoc praestetur.

Qui consecutus est duplum, ex aliis capitulis huius actionis non ager. Bartolus.

Cassius ait eum qui ex duplā stipulatione litis aestimationē consecutus est, aliarum rerū nomine de quibus in venditionibus caueri solet, nihil consequi posse. Iulianus, deficiente dupla, ex empto agendum putauit.

Qui ex aliquo casu de euictione

rectē ait, si quid horum non praestetur, cum caetera facta sint: nullo deducto condemnationem faciendam.

Qui non defendit rem emptā, hac actione ager, si notorium erat emētem habere iniustitiam. Bartolus.

Idem libro secundo Responso-

rum ait, emptorem noxali iudicio condemnatum, ex empto actione id tantum consequi, quāto minimo defungi potuit. Idemque putat & si ex stipulatu ager: & siue defendat noxali iudicio, siue non, quia manifestū fuit noxium seruū fuisse, nihilo minus vel ex stipulatu, vel ex empto agere posse.

Vetus.

a bere licere, & quando egisti vt de euict. non tenearis, solū ad pretium teneris extraneo euiciente, & non in plus, nisi fueris sciens: quia tunc etiam ad interessē. Viuianus.

c Emptorem. aliās hic incipit lex, aliās. §. idem ait emptorem & c.

d Defungi potuit. i. liberati ab eo qui contra eum agebat non aliter. Vel dic e contra, quāto potuit suū liberare vēditore. Accur.

ne non tenetur, poterit conueniri si sciens est, vel in dolo repertus fuerit Bartolus.

Denique libro decimo apud Minicium ait, si quis seruū ea conditione vendiderit, vt intra triginta dies duplam promitteret, postea ne quid praestaretur: & emptor hoc fieri intra diē nō desiderauerit: ita demum non teneri venditorem, si ignorans alienum vendidit. tunc enim hoc fieri, vt per ipsum & per heredem eius emptorem habere liceret.

Qui autem alienum sciens vendidit, dolo, inquit, non caret: & ideò empti iudicio tenebitur.

Sententiam Iuliani verissimam esse arbitror in pignoribus quoque.

Nam si iure creditoris vendiderit, deinde hęc fuerint euicta, non tenetur nec ad pretium restituendū ex empto actione creditor.

hoc enim multis cōstitutionibus effectum est. dolum planē venditor praestabit. denique etiam re-

promittet de dolo. Sed & si non repromiserit, sciens tamen sibi nō obligatam, vel non esse eius qui sibi obligauit, vendiderit, tenebitur ex empto: quia dolum eum praestare debere ostendimus.

Actio ex empto pro euictione committitur pro accessorio sicut pro suo principali. secus in actione ex stipulatu.

Si quis rem vendiderit, & ei accessurum quid dixerit: omnia quidem quæ diximus in re distracta, in hoc quoque sequenda sunt: vt tamen euictionis no-

dictum. §. j. Sol. ibi nesciebat tempore cœpti iudicij rem esse petentis: hic sic: vnde confitens in iudicio rem esse petentis, & nō defendens damnatur: vt. §. de confess. l. Iulianus. debet tamen in principio denuntiari vēditore: vt si velit, alleget vel appellet: vt C. de peri. & com. rei ven. l. j. & §. de euic. l. si rem quam. §. si. Acc.

De possessione. id est interdicto vti possidetis.

Futurus non sit. hic dic similia & contraria, si vis, quæ diximus §. co. l. ij. in fin. & l. ratio. in prin.

Eum. scilicet emptorem.

Consecutus. re tradita, & postea euicta.

Solet. & cautum fuit, vel non fuit.

Agendum. id est in casibus sequentibus. Accursius.

Conditione. id est pacto. Accursius.

Praestetur. scilicet nomine euictionis: si emptor intra hoc tēpus non denuntiet venditori vt sibi caueat.

Non teneri. nisi ad pretium: vt. §. ea. l. §. qui autem.

Liceret. & non tenetur ad plus.

Sententiam Iuliani. dictam in superiori. §. vt ratione doli teneatur: quia aliās non teneretur. Accur.

Creditor. vt & §. de euic. l. cum ea conditione. & §. de distr. pig. & si is. Item legibus nouis: vt subiicit, & C. cre. eui. pi. impe. not. pos. l. j. & ij.

Eum. scilicet venditorem.

Ostendimus. supra proxi. §. Azo.

Sunt. vt & §. eod. Iulianus. §. in his. & §. de ædil. edic. hi enim.

Idem libro decimo apud Minicium ait, si quis seruū ea conditione vendiderit, vt intra triginta dies duplam promitteret, postea ne quid praestaretur: & emptor hoc fieri intra diē nō desiderauerit: ita demum non teneri venditorem, si ignorans alienum vendidit. tunc enim hoc fieri, vt per ipsum & per heredem eius emptorem habere liceret.

Qui autem alienum sciens vendidit, dolo, inquit, non caret: & ideò empti iudicio tenebitur.

Sententiam Iuliani verissimam esse arbitror in pignoribus quoque.

Nam si iure creditoris vendiderit, deinde hęc fuerint euicta, non tenetur nec ad pretium restituendū ex empto actione creditor.

hoc enim multis cōstitutionibus effectum est. dolum planē venditor praestabit. denique etiam re-

promittet de dolo. Sed & si non repromiserit, sciens tamen sibi nō obligatam, vel non esse eius qui sibi obligauit, vendiderit, tenebitur ex empto: quia dolum eum praestare debere ostendimus.

e Ex stipulatu ager. ex illa stipulatione noxiis solum. Sed videtur hic non committi nisi cum absit: vt. §. eod. si seruū: quæ est cōtra. Solut. hic certum erat emptori aliquid abfuturum: ibi nō. Vel hic noxali iudicio iā erat damnatus: ibi non. Vel hic quia seruū non defendebat, iussu praetoris fuit ductus. Vel verius ibi fuit sciens: vnde tenetur ex empto ad omne interessē, quæ hic non est: & ideò ibi nō necesse est interim agi ex stipulatione. Acc.

Quia manifestum fuit. id est notorium est quod probatione non indiget: vt. §. qui fatida. cog. l. si verò pro condemnato. §. qui euidentissimè. Accur.

Posse. bonam enim fidē agnoscere potest: vt. §. de adm. tut. quorians. §. sicut. Nō est ergo necesse rē per sententiā euinci, vt de euictione agatur. & sic est contra. §. de neg. gest. at qui natura. §. cū me. Solut. nec ibi defendit: sed subiicit petitorē: aliās enim non potest restituere: & ita confitēdo in iure restituet. Vel solu. vt ibi. Vel etiā hic non dicit esse sententiam necessariam, sed defensionem. Item contra. §. de rei vind. l. itaque. & §. de euict. si

itaque. & §. de euict. si

dictum. §. j. Sol. ibi nesciebat tempore cœpti iudicij rem esse petentis: hic sic: vnde confitens in iudicio rem esse petentis, & nō defendens damnatur: vt. §. de confess. l. Iulianus. debet tamen in principio denuntiari vēditore: vt si velit, alleget vel appellet: vt C. de peri. & com. rei ven. l. j. & §. de euic. l. si rem quam. §. si. Acc.

De possessione. id est interdicto vti possidetis.

Futurus non sit. hic dic similia & contraria, si vis, quæ diximus §. co. l. ij. in fin. & l. ratio. in prin.

Eum. scilicet emptorem.

Consecutus. re tradita, & postea euicta.

Solet. & cautum fuit, vel non fuit.

Agendum. id est in casibus sequentibus. Accursius.

Conditione. id est pacto. Accursius.

Praestetur. scilicet nomine euictionis: si emptor intra hoc tēpus non denuntiet venditori vt sibi caueat.

Non teneri. nisi ad pretium: vt. §. ea. l. §. qui autem.

Liceret. & non tenetur ad plus.

Sententiam Iuliani. dictam in superiori. §. vt ratione doli teneatur: quia aliās non teneretur. Accur.

Creditor. vt & §. de euic. l. cum ea conditione. & §. de distr. pig. & si is. Item legibus nouis: vt subiicit, & C. cre. eui. pi. impe. not. pos. l. j. & ij.

Eum. scilicet venditorem.

Ostendimus. supra proxi. §. Azo.

Sunt. vt & §. eod. Iulianus. §. in his. & §. de ædil. edic. hi enim.

Idem libro decimo apud Minicium ait, si quis seruū ea conditione vendiderit, vt intra triginta dies duplam promitteret, postea ne quid praestaretur: & emptor hoc fieri intra diē nō desiderauerit: ita demum non teneri venditorem, si ignorans alienum vendidit. tunc enim hoc fieri, vt per ipsum & per heredem eius emptorem habere liceret.

Qui autem alienum sciens vendidit, dolo, inquit, non caret: & ideò empti iudicio tenebitur.

Sententiam Iuliani verissimam esse arbitror in pignoribus quoque.

Nam si iure creditoris vendiderit, deinde hęc fuerint euicta, non tenetur nec ad pretium restituendū ex empto actione creditor.

hoc enim multis cōstitutionibus effectum est. dolum planē venditor praestabit. denique etiam re-

promittet de dolo. Sed & si non repromiserit, sciens tamen sibi nō obligatam, vel non esse eius qui sibi obligauit, vendiderit, tenebitur ex empto: quia dolum eum praestare debere ostendimus.

Actio ex empto pro euictione committitur pro accessorio sicut pro suo principali. secus in actione ex stipulatu.

Si quis rem vendiderit, & ei accessurum quid dixerit: omnia quidem quæ diximus in re distracta, in hoc quoque sequenda sunt: vt tamen euictionis no-

dictum. §. j. Sol. ibi nesciebat tempore cœpti iudicij rem esse petentis: hic sic: vnde confitens in iudicio rem esse petentis, & nō defendens damnatur: vt. §. de confess. l. Iulianus. debet tamen in principio denuntiari vēditore: vt si velit, alleget vel appellet: vt C. de peri. & com. rei ven. l. j. & §. de euic. l. si rem quam. §. si. Acc.

De possessione. id est interdicto vti possidetis.

Futurus non sit. hic dic similia & contraria, si vis, quæ diximus §. co. l. ij. in fin. & l. ratio. in prin.

Eum. scilicet emptorem.

Consecutus. re tradita, & postea euicta.

Solet. & cautum fuit, vel non fuit.

Agendum. id est in casibus sequentibus. Accursius.

Conditione. id est pacto. Accursius.

Praestetur. scilicet nomine euictionis: si emptor intra hoc tēpus non denuntiet venditori vt sibi caueat.

a Teneatur. nisi promisit : quia non pars rei est: vt infra de euic. l. nauem.

b Qui autem. exponere vult hæc verba, habere licere, quæ habuimus. s. co. §. etiam. Accursius.

c Non fieri. quod constat valere. Accursius.

d An verò per omnes.

idem dico & si simpliciter promittit habere licere: nam etiam tunc per omnes similiter promittere videtur. vnde quod iuris est etiam quādo per omnes, idē quando simpliciter: vt j. de verb. oblig. stipulatio ista. in prin.

e Præstare. Innuit ergo hîc quod si etiam per omnes promitteret, teneat promissio. Et sic est contra. j. de verbo. oblig. stipulatio ista. §. quæsitum. & §. sed & si quis promittat. vbi dicit quod nō valet. Sol. cum quis mihi rem alienam vendit, potest promittere mihi habere licere contra omnes ex natura contractus venditionis præcedentis, ex quo de euictione tenetur cōtra quēlibet euincētem: vt est hîc. & ita non est simplex abnutiuū in obligatione: vt. j. de verb. obl. inter stipulantem. §. & qui spondet. argu. pro hac sol. j. de vsu. si stipulatus sis. & §. prox. §. cum verò sine tali præcedente contractu mihi possidēti promittis habere licere, vel de tua. vel de aliena re: si quidem contra omnes nulla est promissio: vt in. l. contraria. Nec ob. quod dicitur in ea. l. §. si quis fortè. vbi contractus veditiois præcessit: & tamen non tenet quo ad omnes: vt ex præcedētibus & sequentibus ibi apparet. nā intellige ibi distractum ab alio, nō à me, vel si à me, ita fuit facta vt de euictione nō teneat: vnde habetur pro non venditione. si verò per te & tuos habere licere promittas, si quidem res ad te non pertineat, id videtur promissum, ne me cōuenias: & ita est simplex abnutiuum in obligatione: alioquin si pertineat ad te, nulla est promissio: quia et si conuenire me, nō potes: & hoc in liberis. in seruis aliter exponitur verbum, habere licere: vt in prædi. l. stipulatio ista. §. hi.

*Vulg. hanc patitur conuentionem.

f Si euicta. scilicet ab extraneo: Accursius.

g Ex stipulatu. scilicet ex ista stipulatione, habere licere. Accur.

h Non est. id est non est hoc dictum vt per se & suos teneatur tantum, vt statim colligitur.

i Ex empto non tenebitur. etiam ad pretium: sed hoc statim corrigit: sed Iulianus &c.

k Interest. re ab extraneo euicta.

l Conuentione. scilicet generali. Azo.

m Retineret. vt. C. de lati. li. tol. l. j. §. illud. & etiam. C. ad Velle. l. pen. & arg. j. de euic. sed & si stipulatio. in prin.

n Si quis. scilicet peritorum. & hoc in eo casu cum dicit, nil euictionis nomine &c. vt. §. prox. motus tali argu. quemadmodum &c. Vel dicas a si quis contrahentium &c. ita demum valeat, si

A paciscatur vt neque ad interesse neque ad pretium teneatur, secundum Io. valet enim, vt hîc, & §. de pact. l. in emptionibus. in fin. & §. eo. l. ex empto. §. j.

o Merx. id est res. Accursius.

p Conuentionibus. scilicet quando per se & suos tantum promittit habere licere: & quando dixit ne teneretur de euictione quibuscunque casibus, agitur ad pretium tantum, b vt hîc dicit. contra erit dicendum, nisi &c. vt subiicit. tunc enim & in prædictis casibus tenebitur ad interesse. & hoc siue exponatur litera, si quis contrahentium: siue exponatur, si quis peritorum. Azo.

q Dicendum. scilicet vt teneatur ad pretium, non ad plus, nisi &c. Azo.

r Iuliani. quam habes supra ead. l. §. Iulianus. & §. sententiam. & ad idem facit supra eod. l. tenetur. §. fina. Accur. s. Eū teneri. ad interesse scilicet etiam si dixerit nil præstari nomine euictionis.

s Iactum. CASVS.

Emi iactum retis prode cem. venditor iactare non vult. agā ad interesse, & quantum est verisimile quod caperet: quod est secundum quod consuevit ibi capi. sed si iactum noluerit dare, agam ad æstimationem eius quod extraxit. Viuianus.

t Aestimandum est. supra ad. l. Aquil. quæ admodum. §. sed vbi. contra. Solu. ibi in actione legis Aquil. non fit æstimatio talis incerti: sed in actione ex empto sic, vt hîc dicit. Vel æstimatur quantum est verisimile quod esset captum: quod inspiciuntur secundum quod consuevit. Accur.

v Iulianus. CASVS.

Iuriscon. facit differentiam inter eum qui rem vitiosam vendit

ad emptorem non pertineat: veluti cum futurum iactum retis à piscatore emimus, aut indaginem plagis positus à venatore, vel pantheram Tab aucupe. nam etiam si nihil capit, nihilominus emptor pretium præstare necesse habebit. Sed in superscriptis conuentionibus contra erit dicendum: nisi fortè sciens alienum vendit. tunc enim secundum supra à nobis relatam Iuliani sententiam, dicendum est ex empto cum teneri, quia dolo facit.

u Aestimatur incertum antequam certificetur, postea æstimatur ipsa res. h. d. Bart. & est singularis. l. secundum Lud. Ro. in. l. stipulationes. in. xxxij. col. de verb. obliga.

XII. CELSVS libro vicensimo septimo Digestorum.

S iactum retis emero, & iactare rete piscator noluit: incertum eius rei æstimandum est. si quod extraxit piscium, reddere mihi noluerit: id æstimari debet, quod extraxit.

Qui tradit rem vitiosam sciēter, tenetur ad interesse etiam extrarem. si ignoranter, tenetur quanto minoris. fallit in seruo fure. h. d. cū §. sequen. Bartolus.

XIII. VIPIANVS libro trigesimo secundo ad Edictum.

I ulianus libro quintodecimo inter eum qui sciens quid, aut ignorans vendidit, differentiam facit in condemnatione ex empto. Ait enim, qui pecus morbosum, aut tignum vitiosum vendidit, si quidem ignorans fecit, id tantum ex empto actione præstaturum, quanto minoris essem empturus si id ita esse scissem. Si verò sciens reticuit, & emptorem decipit: om-

sciens & eum qui ignorans vendit: quia qui sciens vendit, tenetur ad interesse: qui verò ignorans, tenetur ad pretium reddendum. [SI VENDITOR.] Si per dolum res minoris aut pluris venditor: habet locum hæc actio ad purgandum dolum. [OFFERRI.] Emo aliquam rem à te: non offero pretium: an habeā act. vt tu mihi tradas rem illam: Et dicitur quod non. Sed pone: emi rem pro. xx. dedi tibi. x. tu mihi rem tradidisti: postea res à me euincitur: an repetam à te. x. tantum quæ dedi: an. xx? Et respon. quod. x. tantum repetā, ne obstat exceptio, dolo facit &c. [SI FRUCTIBVS.] Vendidisti agrum in madio: fructus cedunt emptori. Vendidi domum. in festo omnium sanctorum pensio dabitur emptori, nisi velit deicere inquilinum de fundo. Vendidi domum, & antè traditionem datum est in ea damnū. actiones pro damno cedam emptori, & econtra. Cætera plana sunt vsque ad. §. ex vendito. [EX VENDITO.] Quæ possit venditor petere ab emptore, dicit per ordinem vsq; ad. §. adibus. [EDIBVS.] Siue domum, siue fundum vendam, quæ veniant dicit vsque ad. l. veteres. Viuianus.

Effet empturus. Not. dic differentiam inter actionem quanto minoris

b) Nisi pactū apponatur in diuisione secundum P. Sūt qui putent legendum pãthera. numero plurali à Pãthero, quod est genus retis, dictum quasi vbi. i. omnes aues contineat. vide etiam Alciat. li. 1. parerg. ca. 42.

a) Approbatur per Albe. B. B. & P.

minoris ciuilem, & prætoriam. nam in ciuili agitur quanto minoris esset empturus si scisset: vt hîc. Sed in prætoria quanto minoris valuit tempore contractus propter vitium: vt. j. de ædil. edic. l. quod si nolit. §. si plures. Sed aliis, vt R. hæc differentia non placet: vt arg. j. ea. l. §. per contrarium. in fi. vbi etiam ciuili agitur quanto minoris va-

let. Sed ibi non ea ex empto, siue quanto minoris, quæ propter vitium detur, agitur: sed propter dolum emptoris. vbi cumque tamen dicitur quanto minoris prætoriam teneri: ibidem habet locum redhibitio, si non esset empturus si vitium sciuisset: vt. j. de except. rei iudi. si is qui. §. j.

^a *Tigni corruerunt.* quod facile euenit, cum vnica est domus contignatione: vt. j. de dam. infec. l. si finita. §. si verò vnica. Accursius.

^b *Interfuit.* venit enim interesse in hac actione: vt. s. eo. l. ex empto. §. idem Neratius. sed hîc venit etiam id quod est extra rem: vt hîc dicit. Et sic est contra infra eo. si sterilis. §. cum per venditorem. Sol. ^b hîc tradidit, & malè tradidit. vnde intercessit rei vitium & personæ. ibi non tradidit: & sic personæ tantum, vbi contumacia interuenit & probatur hæc distinctio scientiæ & ignorantia hîc, & supra de contrahen. emp. & ven. La-beo scribit, si vestimenta. & j. loca. sed addes. §. j. in fi. & s. e. tenetur. in princ. & s. fi. & supra de pig. act. si seruus. & j. de fur. si seruus communis. §. is etiam. & §. quod si sciens. Sed videtur quod etiam quando non traditur, veniat quod est extra rem: vt. j. de verbo. obl. liber homo. §. si. Sol. refert an alij dandum, vt ibi: an mihi sit dandum ex contractu, vt hîc. & est ratio. quia ex eo ibi accipit robur obligatio, scilicet ex tali interesse. Item contra supra eo quod cer. loco. l. ij. §. fin. Sed ibi speciale & de lucro quod venit, & de multis aliis.

^c *Quanto minoris.* imo videtur ad interesse damnari: vt infra loca. sed addes. §. j. & supra eo. tenetur. §. si vas. Sed aliud in venditione vel conductione vasis, de qua ibi dicitur: Item not. quod hîc dicit de quanto minoris ciuili. alia est prætoriam quanto minoris res est: vt supra proxi. dixi. Idem no. regulam secundum quosdam ^e quod ignorans rei vitium, non tenetur: vt hîc subiicit de fure, & j. eo. si sterilis. §. j. & s. de contrahen. emp. l. cum venderes. quæ fallit in v. casibus. Primus in capitatione prædij: vt. s. eo. si minor. Secundus, in vase non integro vendito: vt. s. eo. tenetur. §. si vas. Tertius, in vase vitioso locato: vt. j. tit. j. sed addes. §. j. fed in locato, quod est verius, ad omne interesse etiã ignorans tenetur: vt dicit. l. sed addes. fed in aliis predictis quãto minoris esset empturus. Item idem est in pecore morbofo. Item idem in tigno vitioso: vt supra ea. l. in prin. Isti autem quinque casus sunt speciales, secundum quosdam, vt ignorans teneatur: vt hîc, & infra eod. l. si quis fundum. Tu dic ^d e contra regulariter ignorantem teneri. & ista regula fallit in duobus casibus tantum. Primus, in seruo fure. & est ratio specialitatis: quia emptor scire debet quod si seruus, ergo fur: maximè capifer. dominis enim suis, etiam si nihil aliud possunt cinerem tamen surripiunt. & fur est nõ solum qui extraneo, sed etiam qui domino suo furtum facit: vt. j. de ædil. edic. l. quod si nolit. §. j. vnde Virgilius: Quid domini faciẽt, audent eum

alia fures: Secundus est in prædio tributario: vt. j. eo. si sterilis. §. j. & hoc idem, quia & ibi ex quo prædium erat prouinciale, per consequens emptor debuit scire prædium tributarium: vt. C. sine censu vel reli. l. fi. Reliqui autem quinque casus faciunt regulam. nam iura aptantur ad frequentiora: vt supra de legi. & senatuscon. l. nam ad ea. & aliàs idem: vt supra e. si sterilis. §. quamuis. Nec ob. C. eo. si minor. quia ibi asseueravit sine tributo: vnde etiam ignorans tenetur: vt. j. statim, quid tamen & c. vel dic quod in seruo fure & prædio tributario non tenetur, scilicet adeo vt sciens: nam agitur quanto minoris esset emptor. Nec ob. quod dicitur licere contrahentibus inter se & c. vt infra tit. j. l. item. §. quemadmodum. quia illud in prædiis, non in vitis rerum obtinet: vt supra de mino. in causæ. ij. §. pen. Item quid differt quanto minoris ciuili a prætoriam? Respon. ^e hæc ciuili, illa prætoriam. Item hæc perpetua, illa annalis. Item hæc quanto minoris erat empturus. vnde etiam si nihil erat daturus, totum recuperat. Illa quanto minoris res fuit. vnde si nihil valet, redhibetur: vt infra de ædili. edic. l. bouem. §. aliquando. Item quod hîc dicit omne venire interesse: ergo etiam vltra duplum. & sic contra. C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. j. vbi non venit interesse vltra duplum. hîc venit vltra. Sol. ibi de eo q. circa rem, vt equo, & libro: hîc extra rem. Vel verius, & hoc est commune, quod est totum præstandum, etiam extra rem: sed ibi de singulari. Accursius.

ve venditur, per hanc actionem purgatur. Bartolus.

Si venditor dolo fecerit vt rem pluris venderet, ^mputa de artificio mentitus est, aut de peculio: empti eum iudicio teneri, vt præstaret emptori quanto pluris seruum emisset si ita peculiatus esset, vel eo artificio instructus. Per contrarium quoque idem Iulianus scribit, cum Terentius victor decessisset relicto herede fratre suo, & res quasdam ex hereditate, & instrumenta, & mancipia villicus quidam substraxisset: quibus subtractis, facile quasi minimo valeret hereditas, vt sibi ea venderetur persuasit: ⁿan venditi iudicio teneri possit. Et ait Iulianus competere actionem ex vendito in tantum, quãto pluris hereditas valeret si hæc res subtractæ non fuissent.

Pactum quod quis non teneatur, non prodest in casibus in quibus venditor sciebat & tacuit. Bartolus.

Idem Iulianus dolum solere a venditore præstari etiam in huiusmodi specie ostendit: si cum venditor sciret fundum pluribus municipiis legata ^tdebere, in tabula quidem conscripserit, vni municipio deberi: verum postea legem consignauerit, si qua tributorum aut vectigalis, indictionisve quid nomine, aut ad viæ col-

mune, quod est totum præstandum, etiam extra rem: sed ibi de singulari. Accursius.

^d *Non tenetur.* scilicet nullo modo. Vel dic, adeo scilicet vt sciens: vt modò no.

^e *Ratio.* inter furem & fugitiuum.

^f *Non licet.* de facto. idem & si non abest: vt no. C. de ædil. actioni. l. j. Azo.

^g *Quasi euictionis.* quasi enim euinci videtur: vt infra de ædili. edic. l. quis sit. §. idem Celsus. Accursius.

^h *Diximus.* in prin. huius. §. item qui furem. Accursius.

ⁱ *Abstulit.* & omnia similia quæ intersunt emptoris etiam extra rem: vt supra ead. l. §. si verò sciens. & supra de ser. cor. l. in hoc iudicium. Accursius.

^k *Præmonere.* aliàs ad omne interesse tenetur: vt supra proxi.

^l *Indicationem.* & idem agitur redhibitoria, vel quanto minoris res est: vt. j. de ædil. edic. si quid. vel quanto minoris empturus esset: vt. C. eo. si minor. nõ autem ad omne interesse, scilicet extra rem. sed certè imò videtur quod debeat ad omne interesse teneri: quia propter mēdaciū interesse est præstandum: vt. s. de eo per quem fac. est. l. j. §. j. & l. fi. in prin. & s. de dolo. si quis affirmauerit. sed ibi dolo affirmauit: hîc non. **ADDITIONE** Cæterum quid indicatio hoc loco significet, quoniam Ac. non exprimit, vide Budæum in prioribus ann. ad Pandectas, hoc titu.

^m *Venderet.* non autem induxit emptorem dolo ad contrahendum: quia tunc ipso iure esset nullus contractus: vt. s. de dolo. l. & eleganter in prin. Accursius.

ⁿ *Persuasit.* dictus villicus non persuasit vt venderet, sed vt minimo venderet: vt supra de dolo si quis affirmauerit. & sic non est

tales fures: Secundus est in prædio tributario: vt. j. eo. si sterilis. §. j. & hoc idem, quia & ibi ex quo prædium erat prouinciale, per consequens emptor debuit scire prædium tributarium: vt. C. sine censu vel reli. l. fi. Reliqui autem quinque casus faciunt regulam. nam iura aptantur ad frequentiora: vt supra de legi. & senatuscon. l. nam ad ea. & aliàs idem: vt supra e. si sterilis. §. quamuis. Nec ob. C. eo. si minor. quia ibi asseueravit sine tributo: vnde etiam ignorans tenetur: vt. j. statim, quid tamen & c. vel dic quod in seruo fure & prædio tributario non tenetur, scilicet adeo vt sciens: nam agitur quanto minoris esset emptor. Nec ob. quod dicitur licere contrahentibus inter se & c. vt infra tit. j. l. item. §. quemadmodum. quia illud in prædiis, non in vitis rerum obtinet: vt supra de mino. in causæ. ij. §. pen. Item quid differt quanto minoris ciuili a prætoriam? Respon. ^e hæc ciuili, illa prætoriam. Item hæc perpetua, illa annalis. Item hæc quanto minoris erat empturus. vnde etiam si nihil erat daturus, totum recuperat. Illa quanto minoris res fuit. vnde si nihil valet, redhibetur: vt infra de ædili. edic. l. bouem. §. aliquando. Item quod hîc dicit omne venire interesse: ergo etiam vltra duplum. & sic contra. C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. j. vbi non venit interesse vltra duplum. hîc venit vltra. Sol. ibi de eo q. circa rem, vt equo, & libro: hîc extra rem. Vel verius, & hoc est commune, quod est totum præstandum, etiam extra rem: sed ibi de singulari. Accursius.

^c Approbat per Bald.

Sic Florinò vt quidã emēdare conatū, vectigalia. Cuius emendationis postea quoque illū pœnituit. Ceterum huiusmodi legata posse dici vectigalia vel tributa, vel indictiones, ex sequētibz appareret.

^f Sequuntur Alb. Bart. & Pau.

^g Cum dolo daret causā contractui bona fidei gl. & ibi Ange. & Ia in §. actionum in sti de act.

^a Et malè Bar. & P.

^b Sequitur Alb. Bar. & Bald.

^e Idem Alb. & Bar.

^d Ista est vera secundum Alb. B. P. & Sali.

verius.

contra, C. de rescin. ven. si dolo. vbi rescinditur tota, quatenus de facto processit: quia dolus dedit causam contractui.

a *Oportet*. q. d. nolo teneri. Accursius.

b *Deceperit*. & sic in solidum, etiam si extra rem sit interesse: vt supra. eo. §. si verò. Sed contra. C. e. l. si minor. vbi quanto minoris tenetur ratum. Sol. ibi sciuit ratum: hic sciuit, & fraudem in obscure loquendo adhibuit. vel vt ibi.

c *Locupletior*. ex eo enim semper tenetur: vt hic, & supra de dolo. l. si ex dolo. & dixi supra de trib. l. iij. §. Iulianus.

d *In residuum*. imò & ipse pupillus, si tutor est soluedo: vt. j. de admini. tu. l. si. & infra de euic. l. illud. §. j. & infra ne vis fiat ei. l. j. §. hoc edicto. quæ sunt contra. Sol. dicunt quidam quòd in quatum locupletior est, in ratum tenetur ex sua psona: sed ex persona tutoris etiã ultra. Sed tu dic, a quod tenetur ultra: sed liberatur cedendo actione: vt supra de tribu. l. iij. §. quauis maximè quia interest eius, litib⁹ &c. vt supra de minor. l. minoribus. xxv. an. & facit. j. de reg. iur. l. neque ex interdicto.

e *Perpetuo*. id est etiam administratione deponita. Ioan.

f *Dolo*. idem si culpa fortè: arg. C. vnde vi. l. meminerint. aliàs autè si nec dolo nec culpa bene transfertur: vt supra si quis cau. l. si. & C. de admi. tuto. l. cum quidam. quæ sunt contra. Accursius.

g *Offert pretium*. & solui. argu. j. eo. l. qui pendentem. secundum Pla. & apud alium deponitur, si fortè habeat eum suspectum: vt infra de solu. si soluturus.

h *Retinere potest*. No. suã rem sibi obligari, & secundum M. falsum est: vt. s. de pig. act. l. si rem alienam. est ergo quasi pignus, non vere pignus. & sic intelligitur vt infra de ædil. edic. quod si nolit. §. idem Marcellus. & supra de contrahen. emp. fistulas. §. qui fundum. sic ecõtra emptor tenet pretium donec venditor tradat: vt infra eo. qui pendentem. Accursius.

i *Exceptionem*. Arg. cõtra. j. de vulg. substi. ex facto. §. Iulianus.

k *Distractus*. i. veditus est. idem est si quolibet alio modo fuerit alienatus: vt infra quæ in frau. cre. l. si fraudator. §. fructus.

l *Exploratum est*. hoc quando ipsemet venditor coluerat. si autè locauerat alij: subiicit. Accursius.

m *Ei cedent*. id est, venditori soluet colonus: sed venditor

lationem præstare oportet, **a** id emptorem dare, facere, præstareque oportere: ex empto cum teneri, quasi deceperit **b** emptorem quæ sententia vera est.

Ex dolo tutoris ipse conuenitur, non pupillus, nisi in quantum factus est locupletior. h. d. Bartol.

Sed cum in facto proponeretur, tutores hoc idem fecisse, qui rem pupillarem vendebant: quæstionis esse ait, an tutorum dolum pupillus præstare debeat. & si quidem ipsi tutores vendiderunt, ex empto eos teneri nequaquam dubium est. Sed si pupillus auctoribus eis vendidit, in tantum tenetur, in quantum locupletior **c** ex eo factus est: tutoribus in residuum **d** perpetuo **e** condemnandis: quia nec transfertur in pupillum post pubertatem hoc quod dolo **f** tutorum factum est.

Actio ex empto non competit cum effectu, nisi pretio integre soluto. h. d. vel aliter: Ex contractu vtro citroque obligatorio nõ potest effectualiter agi, nisi quis totum contractum ex parte sua impleverit. Bartolus.

Offerri pretium **g** venditori ab emptore debet, cum ex empto agitur. & idèd et si pretij partem offerat. nondum est ex empto actio. Venditor enim quasi pignus retinere **h** potest eam rem quam vendidit. Vnde quæritur, si pars sit pretij soluta, & res tradita postea euicta sit, vtrum eius rei cõsequatur pretiũ integrũ ex empto agēs: an verò quod numerauit. Et puto magis id quod numerauit, propter doli exceptionem. **i**

Fructus extantes seu pendentes videntur venditi vendita re: pensiones & cetera quæ debentur occasione rei, non ex re, debentur venditori, licet cedere teneantur emptori. Bartolus.

Si fructibus iam maturis ager distractus **k** sit: etiam fructus emptori cedere, nisi aliud conuenit, exploratum est. **l** Si in locatis ager fuit, pensiones vtrique ei cedent **m** qui locauerat. Idem & in prædiis vrbans, nisi si quid nominatim conuenisse proponatur.

emptori dabit: scilicet quæ cucurrit post venditionem, & sic bene aduersatur: vt in si. huius. §. & infra eo. §. in his. & supra de contrahen. emp. si cum fundo. & infra eo. l. item si quid. §. quod ex operis. Alij dicunt quòd non ponitur aduersatiuè, nisi ad factum. & dicunt cedere debere, scilicet venditorem emptori ius petenda pensionis. potest tamen emptor si vult colonum deicere: vt supra de vsufu. arbores. §. quidquid. & C. loca. l. emptorem. Accur.

n *Præstanda est*. hoc si res non interierit: alioquin emptori non est actio: quia interitu speciei est liberatus venditor. Arg. potest pro hoc induci supra ad le. Aquil. l. huic scripturæ. in prin. & supra si quadr. Pau. se. di. l. j. §. si post. & §. planè. Argu. contra infra ea. l. §. idèd Celsus. Accursius. **AD DITIO**. Tu dic quòd ibi pretium succedit loco rei: hic non, secundum Bart.

Alluio superueniens ante traditionem, prodest venditori ad mensuram si fuit ignorans: secus si sciens. Bartolus.

Si Titius fundum in quo nonaginta iugera erant, vendiderit, & in lege emptionis dictum est in fundo centum esse iugera, & antequam modus manifestetur, decem iugera alluione adcreuerint: placet mihi Neratij sententia, existimantis, vt si quidem sciens **q** vendidit, ex empto actio competat aduersus eum, quamuis decem iugera adcreuerint: quia dolo fecit, nec dolo purgatur. si verò ignorans vendidit: ex empto actionem non competere. **r**